CTRCs, fato que macula de incerteza o crédito apurado. 

Requer a nulidade do lançamento, ou sua improcedência, vez que o imposto apurado é 
totalmente indevido. 

A título de exemplo destaca o mês de janeiro/2009, no qual o Autuante apura crédito R$ 139.927,72 
(cento e trinta e nove mil novecentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos) (fls. 1281), 
enquanto na planilha de débito, constante à fl. 15, indica como valor total das operações R$ 
981.501,86. 

A soma das operações internas e para fora do estados, no mês de janeiro/2009, apontam valores